⁴Alguns exemplos para ilustrar como a composição de refutações e respostas estava, então, marcada pela prática de endereçar o livro a uma autoridade ou patrono: escrito no início da década de 1050, o *Liber Gratissimus* de Pedro Damiano foi dedicado ao arcebispo de Ravena, Henrique (REINDEL, 1983, p. 384-509). O *Rescriptio beati Udelrici*, cujo texto advoga, no início dos anos 1060, pela possibilidade de que os padres pudessem manter esposas, foi endereçado a Nicolau II (HEINEMANN, 1891 b, p. 255). Pedro Crasso inaugura sua *Defensio Heinrici IV Regis* apelando diretamente ao rei, Henrique IV (HEINEMANN, 1891a, p. 434).

⁵*Ne sibi sapiens videatur, respondere stulto eogimur qui, titulo frontis tractatus (immo latxatus) sui eraso nomineque suppresso, impudenter persuadere conatur non separandum a vili pretiosum, nec aliquid differre sanctum et profanum, mundum et immundum.*

⁶*Et quod adhuc est deterius, arrogantia scientiae seu qualiscumque continentiae suae elatus et caecatus, zelum quidem Dei (ut putatur) habens, sed non secundum scientiam se obsequium praestare Domino arbitratur si, velut cancer pestiferis sermonibus serpendo, inficiat, corrumpat et a castitate, quae est in Christo, simplicium fratrum sensus abscidat.*

⁷*Siquidem ad suam et multorum pusillorum Christi perditionem sanctas scripturas sanctorumque patrum rectas sententias contorquendo depravat: aliquas quidem decurtat, aliquas autem sua dicendo prolongat; [...].* (HUMBERTO DE SILVA CÂNDIDA, *Libri Tres Adversus Simoniacos*, in: ROBISON, 1972, p. 1).

⁸*Non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum. Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum.* (HUMBERTO DE SILVA CÂNDIDA, *Libri Tres Adversus Simoniacos*, in: ROBISON, 1972, p. 2).

⁹Uma das ocorrências da sentença se dá na carta conhecida como *De Haereticis Baptizandis*,

onde se lê: *Quod si haeretico nec Baptisma publicae confessionis et sanguinis proficere ad salutem potest, quia salus extra Ecclesiam non est, quanto magis [...]*. (CIPRIANO DE CARTAGO, 1844, col. 1123AB).

¹⁰Assinalo divergência pontual das leituras que afirmam ser o conceito de “unidade da igreja” desenvolvido por Humberto uma “criação revolucionária do século XI” (MORGHEN, 1962, p. 110; FORNASARI, 1996, p. 23). Num plano estritamente eclesiológico, o conceito deita raízes na tradição africana, especialmente no *Liber de Unitate Ecclesiae*, de Cipriano de Cartago (CIPRIANO DE CARTAGO, 1844, col. 493-520). Não se trata de proposição original: consta na historiografia desde os anos 1930 e, recentemente, foi elevada por Jehangir Malegam a matriz ideológica das ideias gregorianas (WHITNEY, 1932, p. 123; MALEGAM, 2013, p. 76-114).

¹¹*Isti autem non solum se et domesticos suos, verum et extraneos sui negotii mediatores ac testes persaepe acciunt et faciunt. / Qualiter symoniaci non solum res Ecclesiae, sed ipsos quoque principes cum populis diabolo vendunt. / Hinc, quia dictum est de mercennariis intra Ecclesiam, dicatur et de furibus extra Ecclesiam* (HUMBERTO DE SILVA CÂNDIDA, *Libri Tres Adversus Simoniacos*, in : ROBISON, 1972, p. 168, 223, 396).

¹²Redigi essa última frase tendo em mente três passagens. A primeira delas: *Hunc Spiritum veritatis, quae Christus est, non potest accipere mundus in maligno positus, heretici scilicet, Iudaei et increduli atque pagani. Alioquin si mundus, qui talibus consistit, in perfidia permanendo Spiritum veritatis accipere potest, aut Ecclesia nulla est, aut, si est, mendacio arguitur veritas, quae asserit extraneam non posse accipi Spiritum sanctum. Si enim heretici et ceteri perfidi accipere possunt Spiritum veritatis constat Catholicos aut non accipere aut nichil ab hereticis differre, immo hoc ipsum Catholicos quod hereticos esse. A segunda passagem: *Unde luce clarius constat hereticos in unitate Ecclesiae Catholicae atque Apostolicae non adesse, ad quam ut revocentur et redeant ab eadem universali Ecclesia oratur. Ergo symoniani aut heretici non sunt et in Ecclesia sunt, aut certe heretici sunt et extra Ecclesiam sunt. Porro si in Ecclesia sunt, Catholici sunt atque accipere possunt Spiritum sanctum, sicque iam heretici nec habendi nec dicendi sunt. Si autem extra Ecclesiam sunt, certe aut heretici aut pagani sunt, Et ideo accipere non possunt Spiritum sanctum, quia extra Ecclesiam non potest accipi, protestante Domino superius. Por fim, a terceira passagem: *Neque enim dicendi sunt aliunde ascendisse aut extra Ecclesiam oves, scilicet Ecclesiam, pascere, nec venisse ut furentur et mactent et perdant, sed ad hoc tantum ab aliis invitati, ut mercedem suam accepturi custodiant et pascant.* (HUMBERTO DE SILVA CÂNDIDA, *Libri Tres Adversus Simoniacos*, in: ROBISON, 1972, p. 353, 367, 385).**

¹³*Qui enim aliorum errorem defendit multo est damnabilior illis, quia non solum ipse errat, sed aliis offendicula erroris praeparat et confirmat. Unde quia magister erroris, non tantum hereticus, sed heresiarcha quoque qui eiusmodi est recte dicitur, utpote in errore primus.* (HUMBERTO DE SILVA CÂNDIDA, *Libri Tres Adversus Simoniacos*, in: ROBISON, 1972, p. 3).

¹⁴As citações foram retiradas de: *In ipso controversiae suae vestibulo, praefixis aliquot ad defensionem sui suorumque capitulis - quasi muscipulis aptatis aut cassibus ad illaqueandum incautos praetensis - subversus subversor atque seductus seductor tandem violentus ab insidiarum cuniculis emergit atque in haec argumenta ad suffocandum irretitos repente erumpit.* (HUMBERTO DE SILVA CÂNDIDA, *Libri Tres Adversus Simoniacos*, in: ROBISON, 1972, p. 8).